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ÖNSÖZ 

 

İslam dünyasındaki gayrimüslimlerin dinleri hakkındaki ince-

lemeler İbn Nedim, Şehristâni ve Bîrûnî tarafından oldukça 

erken bir dönemde başlatılmış olmasına rağmen, sonraki 

nesiller tarafından bir gelenek haline dönüştürülememiştir. 

On dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından itibaren Hıristiyanlık 

dışı dinlerin incelenmesi batı üniversitelerinde müstakil bir 

disiplin şeklinde, dinler tarihi olarak ortaya çıkmaya başla-

masından kısa bir süre sonra, bu konudaki çalışmalar Os-

manlı dönemi aydınları tarafından çok yakından takip edil-

meye başlanmıştır. Ancak Osmanlı öncesi İslam tarihinde 

olduğu gibi, Osmanlı ve onun birçok açıdan devamı olan 

Türkiye’de hem söz konusu yakın takip hem de Dâru’l-

Fünûn’daki aynı adı taşıyan derslerin konulmuş olması bir 

dinler tarihi geleneğinin oluşmasına yetmemiştir. Üstelik 

Dârü’l-Fünûn’da söz konusu derslerin, sonradan dünyanın 

sayılı dinler tarihçileri arasında yer alacak olan George 

Dumezil ve İngiltere’de dinler tarihi sahasında doktora yap-

mış olan Ömer Hilmi tarafından verilmiş olmasına rağmen. 

Batıdaki konuyla alakalı gelişmelerin bu kadar yakından 

takip edilmesine rağmen dinler tarihi çalışmalarının müstakil 

bir disiplin olarak neşv-ü nema bulmamasının en önemli 

sebebi, Türkiye’deki yüksek din eğitimine 1929’dan 1949’da 
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Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin açılmasına kadar 

ara verilmiş olmasıdır. 

Bunun böyle olduğunun en önemli göstergelerinden biri, 

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde bir dinler tarihi 

kürsüsünün kurulmasından sonra, şimdiye kadar istenilen 

düzeyde olmasa da azımsanmayacak miktarda dinler tarihi 

birikiminin varlığıdır. 

Şimdiye kadar yaptığımız, Şehristanî ve Birûnî geleneğinin 

bir devamı olduğunu düşündüğümüz, bir kısmı yayınlanan 

bir kısmı ise yayınlanmamış olan çalışmalar, hem kolay bir 

şekilde ulaşımı sağlamak hem de dinler tarihi birikimine 

görünür bir katkı sağlamak maksadıyla bir araya getirilmiştir.  

Hacim bakımından yazıların büyük çoğunluğunu Hıristiyanlık 

hakkındakiler oluşturduğundan ve geri kalanlar ise müstakil 

bölümler halinde yer verilecek sayıda olmadığından herhan-

gi bir bölümlenmeye gidilmemiş, hangi konu daha ağırlıklı 

olarak işlenmişse ona önceliğin verildiği bir sıra takip edil-

miştir. 

İlk yazıda, Hıristiyanlığın Anadolu’daki tarihi ve Osmanlı 

Devleti’nde 19. yüzyıla kadar mevcut olan Hıristiyan mez-

heplerinin ortaya çıkışları, inanç esasları vs. incelenmiştir. 

İkinci yazıda, bugün dünyadaki en aktif birkaç Hıristiyan 

misyoner gruptan biri olan ve yeni dini hareketler içinde 

değerlendirilen Mormonlar ele alınmıştır. Çalışmada Mor-

manların ortaya çıktıkları ortam, müstakil bir dini hareket 

haline geliş tarihleri, inanç esasları, ibadetleri, misyonerlik 

faaliyetleri ve bu faaliyetleri için hazırlanışları; son alarak da 

Osmanlı döneminden itibaren Türkiye’deki misyonerlik faa-

liyetleri ele alınmıştır. 
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Kur’an’ın ehli kitaba bakışının ele alındığı üçüncü yazıda, söz 

konusu bakış, ayetlerin nüzul sırası esas alınarak ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. 

Dördüncü yazıda, nüfusunun büyük bir çoğunluğunu gayri 

müslimlerin özellikle de Hıristiyanların oluşturduğu Osmanlı 

Devleti’ndeki ulemânın Yahudi ve Hıristiyanlık bilgisi, Kâtip 

Çelebi örneğinde ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Beşinci yazıda, Türk dilinin bize kadar gelen en eski gramer 

kitabı olan Dîvân-ı Luğâti’t-Türk’te yer alan veriler esas alı-

narak Türkler’in ölüm ve ölüm sonrası hakkındaki anlayışlar 

ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Son iki yazı Hintle alakalıdır. Birincisinde Hinduizm’de insa-

nın özgürlük anlayışı ele alınmıştır. İkincisinde ise, Budizm’in 

Mahayana mezhebine ait 7. yüzyıldan kalma bir ilmihalin 

çevirisi yer almaktadır. Metnin çevirisine geçmeden önce, 

ilmihal ve dinlerde ilmihal ele alınmıştır. 

Ekler kısmında ise, Ahmet Akseki’nin Sebîlü’r-Reşâd’da ya-

yınlamış olduğu Protestan bir din adamıyla yaptığı konuşma 

ile Rıza Tevfik’in Kâmus-i Felsefe’sinde yer alan Ateizm 

maddesinin latinizesi yer almaktadır. 

Fuat AYDIN 
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